
五所川原市公共下水道施設等包括的運転管理業務

要 求 水 準 書

令和 3年１０月

五所川原市 上下水道部 下水道課



目 次

１．総則 ......................................................................... 1
２．業務の範囲 ................................................................... 1
３．業務履行上の責務 ............................................................. 1
[...]
　燃料の手配管理（供給含む） 　A重油、巡回車及び汚泥運搬車燃料 － ○ －

　消耗品の手配管理（供給含む） 　ろ布、Vベルト、蛍光灯（20W・40W）、ペンキオイル・潤滑油、分析試薬等 － ○ ○

　事業所備品の手配管理（供給含む） 　文具、生活用品等 － ○ －

　電話通信費 　NTT等警報装置回線使用料 － ○ ○

　テレビ受信料 　NHK受信料 － ○ －

　巡回点検 　点検表に基づく巡回点検 － － ○

　6ヶ月点検 　点検表に基づく槽内点検、絶縁抵抗 － － ○

　12ヶ月点検 　点検表に基づくポンプ引上点検、オイル交換、高圧洗浄 － － ○

　点検整備 　点検整備計画に基づく分解点検、消耗品交換 － － ○

　メーカー点検 　メーカーオーバーホール（持ち出し） － － ○

　警報発報等に伴う一次対応 　現地確認、原因究明 － － ○

　自家発電設備手配 　可搬型非常用発電機の手配、繋ぎ込み、運転 － － ○

　浚渫及びスカム搬出 ○ － －

　車両管理（汚泥運搬車） 　3ｔダンパー車の維持管理、車検対応 ○ － －

　車両管理（受託者の社用車：巡回車） － ○ ○

　除雪（浄化センター） 　受注者の予めの連絡により市が実施 ○ ○ －

　除雪（ポンプ場） － － ○

　ごみの搬出 　発注者指定の場所に定期的に搬出する － ○ －

業務分担

受注者

１．運転管理関係

２．修繕関係

修繕計画書に基づく計画修繕

マンホールポンプ場８ヶ所及び松島ポンプ場含む

３．建築付帯設備関係

２回/年、松島ポンプ場含む

１回/年

１回/年

１回/年

１回/年

１回/年、松島ポンプ場含む

４．分析及び測定関係

５．電気設備関係

１回/２か月、１回/年、松島ポンプ場含む。ただし、支払代行は受注者

６．清掃及び汚泥運搬関係

ただし、支払代行は受注者

１回/年

７．ユーティリティー他関係

松島ポンプ場含む

マンホールポンプ場８ヶ所及び松島ポンプ場含む

松島ポンプ場含む

松島ポンプ場含む

マンホールポンプ場８ヶ所及び松島ポンプ場含む

８．マンホールポンプ場運転維持管理関係

１回/月、なお、松島ポンプ場については２回/週

松島ポンプ場については絶縁抵抗を測定

松島ポンプ場除く

松島ポンプ場除く

９．その他業務費

ただし、日常的な車両清掃、管理、車検支払代行は受注者

巡回ルートは受注者

管　　理　　項　　目 内　　　　　容 備　　　考
発注者

　



- 24 -

【別表 3-2】管理業務に関する事項：②相内地区浄化センター等

浄化セン
ター

マンホー
ルポンプ

場

　運転管理業務 施設の運転・維持管理 － ○ ○

　記録等の作成 設備の点検記録、運転記録等 － ○ ○

　異常時の対応 応急措置と原因の究明 － ○ ○

　日常試験（水質、汚泥など） 運転上必要な日常的分析 － ○ －

　管理諸室日常清掃（運転管理使用室）　 運転管理使用室内の日常清掃等 － ○ －

　施設景観整備 施設内清掃 － ○ ○

　突発修繕(予め定めた金額範囲内） 突発的に生じた設備等の修繕 － ○ ○ 予め定めた金額範囲内における突発修繕対応

　突発修繕(予め定めた金額範囲以上） 突発的に生じた設備等の修繕 ○ － － 予め定めた金額範囲以上における突発修繕対応

　消防設備保守点検 消火器点検 － ○ － 2回/年

　低圧電気設備定期点検 浄化センター　保安協会対応 － ○ － 1回/6ヶ月

　

　水質試験（法定点検：環境計量事業所証明） 放流水中試験 － ○ － 2回/月

　水質試験（法定点検：環境計量事業所証明） 放流水精密試験 － ○ － 2回/年

　水質試験（定期試験：環境計量事業所証明） 流入水定期試験 － ○ － 2回/年

　放流水ダイオキシン類分析（法定点検） 放流水ダイオキシン類分析 － ○ － 1回/年

　

　施設周り電気設備点検管理 外灯他 － ○ ○

　施設景観整備 草刈・除草（敷地内） － ○ ○ 年2回程度

　汚泥（濃縮）運搬及び投入 五所川原浄化センターまでの汚泥運搬及び投入 － ○ － 市所有の運搬車による運搬

　水道料金（基本料金、水道使用量料金） 上水道 － ○ －

　電力料金（基本料金、電力使用量料金） 動力、照明等 － ○ ○

　薬品の手配管理（供給含む）：脱臭関連 活性炭交換 ○ － －

　薬品の手配管理（供給含む）：滅菌、他 固形次亜 － ○ －

　燃料の手配管理（供給含む） 暖房用灯油、巡回車及び汚泥運搬車燃料 － ○ －

　消耗品の手配管理（供給含む） ろ布、Ｖベルト、蛍光灯（20W・40W）、ペンキオイル・潤滑油、分析試薬等 － ○ ○

　備品の手配管理（供給含む） 携帯用水質分析計器 － ○ －

　事業所備品の手配管理（供給含む） 文具、生活用品等 － ○ －

　電話通信費 NTT等警報装置回線使用料 － ○ ○

　巡回点検 点検表に基づく巡回点検 － － ○ 1回/2ヶ月

　年点検 点検表に基づくポンプ引上点検、オイル交換、高圧洗浄、絶縁抵抗 － － ○

　メーカー点検 メーカーオーバーホール（持ち出し） ○ － －

　警報発報等に伴う一次対応 現地確認、原因究明 － ○ ○

　自家発電設備手配 可搬型非常用発電機の手配、繋ぎ込み、運転 － ○ ○

　浚渫及びスカム搬出 ○ － －

　車両管理（汚泥運搬車） 3tダンパー車貸与 ○ － － 日常的な車両清掃、管理は受注者

　車両管理（受託者の社用車：巡回車） － ○ ○

　除雪（浄化センター） 受注者の予めの連絡により市が実施 ○ ○ － 巡回ルートは受注者

　除雪（ポンプ場） － － ○

　風除室の鍵の開放 夏場は近隣住民トイレ使用のため開放 － ○ －

　ごみの搬出 発注者指定の場所に定期的に搬出する － ○ －

９．その他業務費

管　理　項　目 内　　　　容

業務分担

発注者

受注者

備考

１．運転管理関係

２．修繕関係

３．建築付帯設備関係 

４．分析及び測定関係

５．電気設備関係

６．清掃及び汚泥運搬等関係

７．ユーティリティー他関係

８．マンホールポンプ場運転維持管理関係



- 25 -

【別表 4-1】水質管理に関する事項：①五所川原市浄化センター

1．日常試験（1回／日　土日祝日を除く）
試　 験　 項　 目 流入水ｹﾞｰﾄ前 沈砂池流入水 初沈流入水 初沈流出水 曝気槽混合水 返送汚泥 終沈流出水 放流口流出水

1  天候

2  気温

3  水温 ○ ○ ○

4  透視度 ○ ○ ○ ○

5  pH ○ ○ ○ ○ ○ ○

6  SS ○ ○ ○ ○

7  COD ○ ○ ○ ○

8  SV ○ ○

9  SVI ○

10  MLSS ○

11  MLDO ○

12

2．中試験（2回／月）
試　 験　 項　 目 流入水ｹﾞｰﾄ前 沈砂池流入水 初沈流入水 初沈流出水 曝気槽混合水 返送汚泥 終沈流出水 放流口流出水

1  水温 ○ ○ ○ ○ ○ ○

2  外観 ○ ○

3  臭気 ○ ○

4  透視度 ○ ○ ○ ○ ○ ○

5  pH ○ ○ ○ ○ ○ ○

6  SS ○ ○ ○ ○ ○ ○

7  BOD ○ ○ ○ ○ ○ ○

8  COD ○ ○ ○ ○ ○ ○

9  大腸菌群数 ○ ○ ○

10  残留塩素 ○

11  溶存酸素 ○ ○ ○ ○ ○ ○

12  蒸発残留物 ○ ○ ○ ○ ○ ○

13  溶解性物質 ○ ○ ○ ○ ○ ○

14  強熱減量 ○ ○ ○ ○ ○ ○

3．精密試験（2回／月）
試　 験　 項　 目 流入水ｹﾞｰﾄ前 沈砂池流入水 初沈流入水 初沈流出水 曝気槽混合水 返送汚泥 終沈流出水 放流口流出水

1  気温 ○ ○ ○ ○

2  水温 ○ ○ ○ ○

3  外観 ○ ○

4  臭気 ○ ○

5  透視度 ○ ○ ○ ○ ○

6  pH ○ ○ ○ ○ ○

7  SS ○ ○ ○ ○

8  BOD ○ ○ ○ ○

9  COD ○ ○ ○ ○ ○

10  大腸菌群数 ○ ○

11  溶存酸素 ○ ○ ○ ○ ○

12  残留塩素 ○

4．活性汚泥試験（4回／月）
試　 験　 項　 目 曝気槽混合水 返送汚泥

1  SV30 ○ ○

2  SVI ○ ○

3  MLSS ○ ○

4  MLVSS ○ ○

5  顕微鏡観察 ○

6  酸素消費速度 ○

5．一般汚泥試験（4回／月）
試　 験　 項　 目 初沈汚泥 余剰汚泥 重力濃縮汚泥 機械濃縮汚泥 消化汚泥 洗浄汚泥 脱水ケーキ

1  温度 ○ ○

2  T-S ○ ○

3  VTS ○ ○

4  pH ○ ○

5  アルカリ度 ○ ○

水質分析業務表(1/3)



- 26 -

水質分析業務表　(2/3)

1．水質分析

項　　目

1 カドミウム ○ ○

2 シアン化合物 ○ ○

3 有機燐化合物 ○ ○

4 鉛及びその化合物 ○ ○

5 六価クロム化合物 ○ ○

6 ひ素及びその化合物 ○ ○ ○

7 総水銀 ○ ○

8 アルキル水銀 ○ ○

9 ポリ塩化ビフェニル ○ ○

10 トリクロロエチレン ○ ○

11 テトラクロロエチレン ○ ○

12 フッ素及びその化合物 ○ ○

13 水素イオン濃度（ｐＨ） ○ ○ ○

14 ＢＯＤ ○ ○ ○ ○

15 ＳＳ ○ ○ ○ ○

16 ＣＯＤｍｎ ○ ○ ○

17 ＤＯ ○ ○ ○

18 ｎ－ヘキサン抽出物質 ○ ○

19 フェノール類 ○ ○

20 銅 ○ ○ ○

21 亜鉛 ○ ○ ○

22 溶解性鉄 ○ ○

23 溶解性マンガン ○ ○

24 クロム ○ ○

25 大腸菌群数 ○

26 窒素含有量 ○ ○ ○

27 燐含有量 ○

28 ジクロロメタン ○ ○

29 四塩化炭素 ○ ○

30 1,2－ジクロロエタン ○ ○

31 1,1－ジクロロエチレン ○ ○

32 シス－1,1－ジクロロエチレン ○ ○

33 1,1,1－トリクロロエタン ○ ○

34 1,1,2－トリクロロエタン ○ ○

35 1,3－ジクロロプロペン ○ ○

36 チラウム ○ ○

37 シマジン ○ ○

38 チオベンカルブ ○ ○

39 ベンゼン ○ ○

40 セレン ○ ○

41 1,4－ジオキサン ○

42 ほう素 ○

43
ｱﾝﾓﾆｱ、ｱﾝﾓﾆｱ化合物、亜硝
酸化合物及び硝酸化合物

○

44 ダイオキシン類 ○

45 電気伝導率 ○ ○

検査回数（年間） ４回 ２回 ２４回 ２回 １回 ３回(５カ所) １回(５カ所)

流入水 河川処理水



- 27 -

水質分析業務表　(3/3)

2．汚泥分析 4．ばい煙測定

項　　目 項　　目

1 カドミウム 1 はいじん（ダスト） ○

2 シアン化合物 2 いおう酸化物（Ｓoｘ） ○

3 有機燐化合物 3 窒素酸化物（Ｎoｘ） ○

4 鉛及びその化合物

5 六価クロム化合物 検査回数（年間） ２回

6 ひ素及びその化合物

7 総水銀

8 アルキル水銀

9 ポリ塩化ビフェニル

10 灼熱減量

11 含水率

検査回数（年間）

3．臭気測定

項　　目

1 アンモニア

2 メチルメルカプタン

3 硫化水素

4 硫化メチル

5 二硫化メチル

6 アセトアルデヒド

7 プロピオンアルデヒド

8 ノルマルブチルアルデヒド

9 イソブチルアルデヒド

10 ノルマルバレルアルデヒド

11 イソバレルアルデヒド

12 プロピオン酸

13 ノルマル酪酸

14 ノルマル吉草酸

15 イソ吉草酸

検査回数（年間）

○

○

○

○

２回

○

○

○

○

○

○

敷地境界

○

○

○

○

○

○

○

汚泥脱水ケーキ溶出試験

○

○

○

○

１２回

○

○

○

○

○



- 28 -

【別表 4-2】水質管理に関する事項：②相内地区浄化センター

1 気温 ℃ 巡回の都度 － 携帯型分析器による
2 水温 ℃ 〃 流入水、反応槽、放流水 〃
3 pH － 〃 〃 〃
4 MLSS mg/L 〃 反応槽 〃
5 SV30 － 〃 〃 〃
6 溶存酸素 mg/L 〃 〃 〃
7 アンモニア態窒素、硝酸態窒素 mg/L 〃 放流水 〃
8 透視度 cm 〃 〃 〃
9 残留塩素 mg/L 〃 〃 〃
10 界面 m 必要に応じ 最終沈澱池より測定 〃
11 返送汚泥濃度（SS） mg/L 〃 返送汚泥 〃

1 pH （－） (2) 下水道法施行規則15条/下水道法施行令12条の１ 放流水
2 BOD mg/L (2) 〃 〃
3 COD mg/L (2) 規定なし（水質汚濁防止法） 〃
4 SS mg/L (2) 下水道法施行令12条の１ 〃
5 大腸菌群数 個/cm3 (2) 〃 〃
6 ノルマルヘキサン抽出物質（鉱油類） mg/L ② 規定なし（水質汚濁防止法） 〃
7 ノルマルヘキサン抽出物質（動植物油脂類） mg/L ② 〃 〃
8 全窒素 mg/L ② 〃 〃
9 ｱﾝﾓﾆｱ､ｱﾝﾓﾆｱ化合物､亜硝酸化合物及び硝酸化合物 mg/L ② 〃 〃
10 全りん mg/L ② 〃 〃
11 フェノール類含有量 mg/L ② 下水道法施行令9条の4/12条の１ 〃
12 銅含有物 mg/L ② 〃 〃
13 溶解性鉄含有量 mg/L ② 〃 〃
14 亜鉛含有量 mg/L ② 〃 〃
15 溶解性マンガン含有量 mg/L ② 〃 〃
16 クロム含有量 mg/L ② 〃 〃
17 ほう素及びその化合物 mg/L ② 〃 〃
18 ふっ素及びその化合物 mg/L ② 〃 〃
19 六価クロム化合物 mg/L ② 〃 〃
20 シアン化合物 mg/L ② 〃 〃
21 カドミウム及びその化合物 mg/L ② 〃 〃
22 鉛及びその化合物 mg/L ② 〃 〃